院青〔2022〕7号

关于开展 2022 年“学雷锋”志愿服务月系列活动的通

知

数学与金融学院各班级，各团支部：

2022 年 3 月 5 日是毛泽东同志“向雷锋同志学习”题词

发表 59周年纪念日，也是第 23个“中国青年志愿者服务日”。

为弘扬雷锋精神“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精

神，院团委决定在全院团员青年中开展 3 月“学雷锋”志愿

服务月系列活动，引导广大青年学生在奉献中体现作为，在

付出中提升境界，在实践中传播文明，以实际行动迎接党的

二十大胜利召开，庆祝建团 100 周年。现将有关事宜通知如

下：

一、活动主题

传承雷锋精神争做时代新人

二、活动时间

2022 年 3 月

三、主要内容

(一)深入开展主题宣传教育活动

各班级团支部要积极开展“传承雷锋精神争做时代新

人”主题宣传教育活动，通过主题团日、主题班会、社团活

动、座谈会、诗歌朗诵等形式，重温雷锋同志的先进事迹、

经典话语，宣传雷常态化疫情防控中涌现出的先进典型事迹

等，在团员青年中大力弘扬雷锋精神。深入学习党史团情，

用活红色资源，创新服务形式，推动红色文化和社会主义核

心价值观深入人心，培养广大青年爱国爱校的无私奉献情

怀。

(二)积极开展网络文明志愿服务行动

各班级团支部要有效运用网络开展“雷锋精神”“疫情

防控知识”“社会主义核心价值观”以及《网络信息内容生

态治理规定》等法律法规宣传，传播文明上网文化，引导青

年大学生依法上网、文明上网、绿色上网，争做清朗网络“宣

传员”，为培育积极健康、向上向善的网络文化贡献青春力

量。

(三)广泛开展“学雷锋”志愿服务活动

学院团委指导青年志愿者组织、各班级团支部等在落实

常态化疫情防控有关要求的前提下，立足校内开展“学雷锋”

志愿服务活动，形成广大团员青年崇尚雷锋精神、走进雷锋

精神和践行雷锋精神的良好活动氛围。

1.在校内开展文明校园志愿服务活动。广泛开展安全知

识宣讲、文明行为引导、环境美化等志愿活动，增强大学生

文明自律意识，促进大学生基础文明养成，共建文明校园。

2.结合“3.12”植树节、“3.15”消费者权益日、“3.22”

世界水日、“3.23”世界气象日、“3.24”世界防治结核病日

等公众主题活动日，开展植树护林、环保宣传、普法宣传、

节能减排、结核病防治宣传等活动和生态文明宣传教育，引

领青年大学生投身垃圾源头减量、减霾减塑减排等生态文明

实践，在助力污染防治攻坚战中发挥生力军作用。

3.常态化开展校内文明劝导志愿服务工作。围绕常态化

疫情防控，积极协助学校有关部门继续做好“青春战疫”志

愿服务和宣传引导工作。

(四)积极参与无偿献血主题活动

3 月 6 日全天，在会峰校区蔚然食堂门口面向全校学生

(自愿参与)开展无偿献血主题公益活动，由院团委进行领导

组织做好宣传工作，各班团组织积极响应号召，大力弘扬“奉

献、友爱、互助、进步”的志愿精神，将雷锋精神转化为暖

心的行动。对于这种具有无私奉献精神的青年大学生，我院

将在院官网进行无偿献血名单荣誉公示。

(五)开展“身边雷锋好青年”讲述活动

学院各班级团支部要积极动员团员青年发现、分享身边

的好人好事，传递青春正能量，感染广大青年学生。积极参

与院团委组织开展的“身边雷锋好青年”主题演讲比赛，演

讲者须围绕主题自行拟定演讲题目，自主原创演讲稿，录制

演讲视频(时长 4分钟以内)，可以结合自己学习、生活实际

或身边的先进人物先进事迹，谈谈心得体会，充分展示当代

大学生积极向上、奋发有为的精神风貌。

各班级团支部学生作品，请于 3月 14 日前以“学雷锋+

演讲题目+演讲者+学院年级专业+联系方式”形式命名将视

频作品发至 qq 邮箱：3506129673@qq.com。

四、相关要求

(一)高度重视，注重实效。雷锋月活动是对全校团员

青年净化心灵、提升思想道德境界的一次重要活动，各团

组织要高度重视活动的开展，精心组织、科学策划，加强

工作指导，做好安全教育和保障，形成推进学雷锋志愿服

务活动的整体合力，务求取得实效。

(二)完善机制，保持常态。要完善学雷锋志愿服务活

动的工作机制，充分调动广大同学参与学雷锋志愿服务活

动积极性，特别是参与当前常态化疫情防控期间开展的线

上关爱帮扶和宣传展示等活动，形成常态化、制度化的志

愿服务工作格局。

(三)丰富载体，加大宣传。要按照统一部署，创新工作

思路，丰富活动载体，加强示范引领，积极发现、培育和

选树一批志愿服务先进典型，用身边人、身边事激励大学

生争当雷锋精神新时代的传人。相关经验做法、典型事迹

及活动照片等及时发送邮箱：1095985053@qq.com(邮件主

题标明“学雷锋”)。